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_ _ _ _ _ Bady Społeczno - Gospodarcze j p r ą  Sejmie
«> Emerytur)' pracownicze i renty 
♦  Ubezpieczenie społeczne rolników i  ich rodzin 
+  „Godzina pytań" z wicepremierem Rakowskim
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Charakterystyka skanowanego obiektu 
Relacja z  posiedzenia Rady Społeczno -  Gospodarczej przy 
Sejmie PRL, na którym jej członkowie pod przewodnictwem 
Jana Szczepańskiego opiniowali projekt ustawy o ustawy o 
emeryturach pracowniczych i rentach oraz ustawy o 
ubezpieczeniu społecznym rolników i ich rodzin.
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jedzenie Rady Społeczno-Gospodarcze! przy Sejmie
♦  Emerytury pracownicze i renty
♦  Ubezpieczenie społeczne rolników i ich rodzin
♦  „Godzina pytań” z wicepremierem Rakowskim

(P) (O bsługa w łasna). „Jes teśm y  głosem  gospodarstw  dom o
w ych, zak ładów  pracy , ludzi bezpośrednio  p racu jących , ludzi, 
k tó rzy  n a  sw oich g rzb ie tach  będą odczuw ać sku tk i u staw  
podejm ow anych  przez Sejm .” — tak  zakończył dw udniow e 
nosiedzenie R ady  Sp ołeczno-G ospodarczej p rzy  Sejm ie, je j 
przew odniczący  pro f. J a n  Szczepanslu.

W u chw alonej opinii o p ro 
jekcie u staw y  o em ery tu rach  
pracow niczych i ren tach  są ta 
k ie  s tw ierdzen ia : „R ada doce
n ia  w agę opiniow anego do k u 
m entu , poniew aż dotyczy on 
ponad 5 m ilionów  obyw ateli n a 
szego k ra ju , k tó rzy  oczekują 
rad y k a ln y ch  zm ian  w  zapow ie
dzianej re fo rm ie  system u em e
ry tu r  i re n t. O potrzebie do
k onyw anych  zm ian  św iadczą 
w y n ik i badań  budżetów  ro 
dz innych  przeprow adzone przez 
GU S w okresie pierw szego 
półrocza 1982, z  k tó rych  w y n i
ka, że średnio  o 25 proc. ob
n iżył się poziom życia o b y w a
teli. N ajm ocniej jed n ak  zosta
ły  d o tkn ię te  sk u tk am i k ry z y 
su  rodziny o najn iższych do
chodach, a  zw łaszcza em eryci 
w y p łacan i ze sta reg o  portfela , 
k tó rzy  p raw ie  całość swoich 
bieżących dochodów m uszą 
przeznaczyć na  zak u p  żyw 
ności” .

R ad a  Społeczno-Gospodarcza 
uw aża, że podstaw ą w y m iaru  
e m e ry tu ry  i re n ty  powinno 
być przecię tne  m iesięczne w y 
nagrodzenie  z o k resu  ostatn ich

12 m iesięcy zatru d n ien ia , albo 
ko lejnych  24 m iesięcy w y b ra 
nych przez zain teresow anego  z 
osta tn ich  12 la t p racy  (w o- 
sta tn ich  m iesiącach, jak  wiem y, 
nastąp ił w ysoki w zrost płac, 
n ieuw zględnian ie  tego ok resu  
w p ływ ałoby  w ięc na  zan iże
nie . o trzy m an e j em ery tu ry ).

Z daniem  R ady  do podstaw o
w ych składników  w ynagrodze
nia. zaliczanych ■ do podstaw y 
w ym iaru  em ery tury , zaliczyć 
na leży , uposażenie zasadnicze, 
dodatek  za staż  p racy , prem ie 
regu lam inow e, dodatk i fu n k 

cyjne, dodatk i za pracę w w a
ru n k ach  szkodliw ych d la  
zdrow ia.

Zasadniczym  p unk tem  odnie
sienia d la p rzyznania  e m ery tu 
ry  pow inien być — w edług o- 
pinii R ady — staż pracy, a n a 
stępn ie  w iek (35 la t pracy d la 
kobiet bez w zględu na w iek  
oraz  40 la t pracy  dla mężczyzn, 
nie w cześniej jed n ak  niż po 
osiągnięciu 60 la t  życia).

Jeśli chodzi o p rzyznaw anie  
dodatku  p ielęgnacyjnego, to 
członkowie R ady  su g eru ją  ob
niżenie g ran icy  w ieku  z  80 do 
75 lat.

D odatki z ty tu łu  n adan ia  o r 
derów  pow inny być p rzyzna
w ane kwotowo, niezależnie od 
podstaw y w ym iaru  św iadcze
nia — tak  uw aża R ada — bo- 
(D) DOKOŃCZENIE NA STR. 2
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(D) DOKOŃCZENIE ZE STB. ł
wiem poniesione zasługi powin
ny być u  wszystkich oceniane 
jednakowo.

Zdaniem Rady w aloryzacja 
ren t i em ery tur powinna na
stąpić najpóźniej w rok P° 
wejściu w życie ustaw y (co ma 
istotne znaczenie przy stałej 
tendencji wzrostu cen i kosz
tów utrzym ania). W pierwszym 
etapie należałoby zrew alory
zować em erytury i renty  (w 
pełnej wysokości) dla osób po
wyżej 70 lat, a pozostałym e- 
m erytom  wypłacie kwotą rew a
loryzacji (jeśli nie przekracza 
500 zł) w  pierwszym roku, w 
następnym — jeśli kw ota re 
waloryzacji wynosi od 500 do 
1000 zł, a w trzecim roku — 
kwotę przekraczającą 1000 zł.

Z innych punktów  opinii 
(jest ich kilkanaście) odnotuję 
jeszcze propozycję, aby najniż
sza em erytura, renta inw alidz
ka oraz ren ta  rodzinna nie 
była niższa od najniższego w y- 
nagrodzenia i aby Rada M m i- 
straw  co roku określała kwo
tę podstawy w ym iaru em ery
tury , k ierując się wzrostem 
najniższego wynagrodzenia.

Jak  informowałam, w  pierw 
szym dniu cbrad Rady Społecz
no-Gospodarczej Prezydium Sej
m u zwróciło się o przygotowa
nie opinii dotyczącej projektu 
ustawy o ubezpieczeniu społe

cznym rolników ł ich rodzin. 
Sejm chciałby bowiem obie u -  | 
stawy przyjąć w tym  samym 
cziasie. Przewodniczący sejm o
wej Komisji Rolnictwa prof. Bo
lesław Strużek, prosząc o moż
liwie szybkie przygotowanie o- 
pinii przypomniał, że poselski 
projekt był publikowany w 
prasie, ie  poddano go konsula 
tacji w  krajowym  związku ro l
ników i w  17 zrzeszeniach bran 
żowych. Ale — obecna w ersja 
odbiega od poprzednio prezen
towanego projektu, jest wyni
kiem posełsko-rządowego kom
promisu.

Rada Społeczno-Gospodarcza
postanowiła wyłonić specjalny 
zespół, który w  ciągu najbliż
szych tygodni zbierze opinie 
w zainteresowanych środowis
kach i przygotuje odpowiedni 
dokum ent dla Sejmu.

Na poprzednim posiedzeniu ; 
Rady Społeczno-Gospodarczej, w j 
październiku padła propozycja 
uzupełnienia porządku przysz
łych obrad o  „godzinę pytań”. 
Ńa taką pierwszą godzinę pytań 
zasugerowano zaproszenie wice
prem iera M.F. Rakowskiego i 
min. S. Cioska. Zaproszenie zo
stało przyjęte i wczoraj wice
prem ier Rakowski w raz z min. 
Cioskiem spotkali sle na ponad 
120 m inut trw ającej „godzinie 
pytań” dotyczących różnych 
spraw, w tym również uchwalo
nej przez Sejm ustaw y o związ
kach zawodowych. Ta bezpośred
nia rozmowa była niejako konty
nuacją nowej form y dialogu 
przedstawicieli władzy i społe
czeństwa. Na kolejna „godzinę 
pytań** Rada Społeczno-Gospo
darcza przy Sejmie zapropono
w ała tem at: reform a gospodar
cza.
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